
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-599 del 13/07/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Ordinativo  Arpa  Emilia-Romagna  n. 
29804  del  28/02/2013)  relativo  alla   Convenzione 
INTERCENT-ER  per  servizi  di  manutenzione  delle 
apparecchiature  di  laboratorio.  CIG  4875378931. 
Liquidazione  attività  straordinarie,  per  servizi  di 
spostamento  e riattivazione  di apparecchiature analitiche 
dal  Laboratorio  integrato  di  Piacenza  ai  laboratori  di 
Reggio  Emilia,  Ravenna,  Bologna  e  dal  laboratorio  di 
Rimini  al  laboratorio  di  Cesenatico  (Struttura 
oceanografica “Daphne ).

Proposta n. PDTD-2017-595 del 05/07/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 13 (tredici) luglio    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 



amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Ordinativo  Arpa  Emilia-Romagna  n.  29804  del  28/02/2013) 

relativo  alla   Convenzione  INTERCENT-ER  per  servizi  di  manutenzione  delle 

apparecchiature  di  laboratorio.  CIG  4875378931.  Liquidazione  attività 

straordinarie,  per  servizi  di   spostamento  e  riattivazione  di  apparecchiature 

analitiche  dal  Laboratorio  integrato  di  Piacenza  ai  laboratori  di  Reggio  Emilia, 

Ravenna,  Bologna  e  dal  laboratorio  di  Rimini  al  laboratorio  di  Cesenatico 

(Struttura oceanografica “Daphne ).

VISTO:

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 recante   “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e controllo Eco-

nomico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna per  il  triennio 2017-2019,  del  Piano Investimenti 

2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa 2017.”;

- la   D.D.G.   n.   137   del  23/12/2016   recante   “Direzione   Amministrativa.   Area   Bilancio   e  

Controllo   Economico.   Approvazione   delle   Linee   Guida   e   assegnazione   dei budget   di  

esercizio e investimenti per l’anno il 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzio-

ne, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Diretto-

re generale n. 69 del 19.06.2017;

RICHIAMATI:

- la Determinazione n. 56 del 31/03/2013 della Direzione Tecnica con la quale Arpae ha aderito 

alla convenzione per i servizi  di manutenzione di attrezzature da laboratorio-Servizi di manuten-

zione delle apparecchiature di analisi ambientale 2 Lotto 2-374987920B, stipulata dall’Agenzia 

regionale INTERCENT-ER con il raggruppamento temporaneo d’imprese (R.T.I.) formato da 

Perkin Elmer S.p.A. (mandataria) e Hospital Consulting S.p.A. (mandante);

- l’ordinativo di Fornitura n. 29804 del 28.02.2013, con cui Arpae ha attivato, in esecuzione della 

suddetta determinazione, i servizi di manutenzione per le proprie apparecchiature analitiche, per 

il periodo 1.03.2013 – 28.02.2017, per un valore complessivo stimato di euro 1.975.007,00 (IVA 

esclusa), CIG 4875378931;

- la Determinazione n. 151 del 22/02/2017 della Direzione Tecnica con la quale Arpae ha proroga-

to di 3 mesi, dal 1° marzo 2017 al 31 maggio 2017, il contratto  per i servizi di manutenzione del-

le apparecchiature di analisi ambientale (ordinativo di Fornitura n. 29804 del 28.02.2013);

- la determinazione  n. 450 del 26/5/2017 con la quale è stato prorogato di ulteriori 7 mesi fino al 

31/12/2017 il citato contratto;

PREMESSO :



- che, con DDG. n. 42 del 28/03/2014, si è proceduto alla riorganizzazione della rete dei laboratori 

Arpae con l’approvazione del nuovo assetto analitico pianificato per il triennio 2012-2014;

- che con DDG n. 40 del 11/04/2017 si è proceduto alla modifica dell'assetto organizzativo analiti-

co dell'Arpae e del documento manuale Organizzativo di Arpae, onde consolidare il lavoro de-

cennale di riorganizzazione e razionalizzazione della rete laboratoristica condiviso con la Regio-

ne Emilia-Romagna ed avviato con l’accreditamento multisito (2006);

- che, nell’ambito della riorganizzazione della rete laboratoristica, in conseguenza dell’attuazione 

del  trasferimento delle attività analitiche dal Laboratorio Integrato di Piacenza e dal Laboratorio 

di Rimini ai Laboratori Integrati di Bologna, Ravenna, Reggio-Emilia e Cesenatico (SOD), si è 

reso necessario provvedere al servizio di disinstallazione, trasporto e  reinstallazione delle appa-

recchiature analitiche destinate alle attività trasferite;

- che, per l’espletamento di detti trasferimenti, è stato necessario avvalersi di una Ditta competente 

e qualificata in grado di provvedere allo smontaggio, alla messa in sicurezza, alla ricollocazione, 

reinstallazione e alla verifica di funzionamento delle apparecchiature oggetto dell’intervento;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno del-

l'amministrazione;

PREMESSO INOLTRE:

- che gli strumenti movimentati  sono inseriti nel richiamato contratto di manutenzione per la stru-

mentazione e attrezzature di laboratorio di analisi;

- che il servizio di trasferimento apparecchiature è ricompreso all'interno della attività straordinarie 

declinate nel Capitolato tecnico, Art. 11 "Attività straordinarie"  punto c) – "spostamenti di appa-

recchiature e loro riattivazione a seguito di detti spostamenti",  in ossequio a quanto previsto dal-

l’art. 311, co 4 del D.P.R. n. 207/2010,  che prevede la possibilità della Stazione Appaltante di 

chiedere all'esecutore una variazione in  aumento  o  in  diminuzione delle  prestazioni  fino  a 

concorrenza  di  un  quinto  del  prezzo complessivo previsto dal  contratto;

CONSIDERATO:

- che l’RTI aggiudicatario ha presentato, per il citato servizio,  le offerte n. ITMMMF51-10560 

del 4/05/2016 e del 06/02/2017 (agllegate sub A) e sub) per un valore di: 

– euro 26.500,00 (IVA esclusa) per i servizi relativi alla strumentazione da trasferire verso la 

sede di Reggio Emilia;

– euro  1.000,00 (IVA esclusa) per i servizi relativi alla strumentazione da trasferire verso la 

sede di Ravenna;

– euro  3.500,00 (IVA esclusa) per i servizi relativi alla strumentazione da trasferire verso la 

sede di Bologna;



– euro 12.500,00 (IVA esclusa) per i servizi relativi alla strumentazione da trasferire verso la 

sede di Cesenatico (SOD);

per un TOTALE di euro  43.500,00 (IVA esclusa);

- che tali offerte sono state ritenute conformi alle esigenze da soddisfare e  congrue sotto il profi-

lo economico;

- che il R.T.I. formato da Perkin Elmer S.p.A. (capogruppo mandataria) e Hospital Consulting 

S.p.A. (mandante) ha eseguito le prestazioni richieste a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti;

DATO ATTO:

- che gli RSPP dei nodi di Piacenza, Reggio Emilia, Bologna, Rimini e Struttura Oceanografica 

"Daphne"  hanno svolto preventivamente al trasferimento gli accertamenti volti ad appurare l’esi-

stenza di rischi da interferenza nell’esecuzione del trasferimento in oggetto;

- che dall'analisi effettuata relativamente alle modalità e alle tempistiche con cui sono stati svolti i 

trasferimenti, gli RSPP non hanno ritenuto necessario provvedere all’aggiornamento del DUVRI, 

sottoscritto in sede di contratto ai sensi dell’art. 26 del d. Lgs. 81/2008;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, nell’ambito del contratto  per servizi di manutenzione delle appa-

recchiature di analisi ambientale (ordinativo di Fornitura n. 29804 del 28.02.2013), di liquidare al 

R.T.I. formato dalla società Perkin Elmer S.p.A. (capogruppo mandataria) e Hospital Consulting 

S.p.A.. (mandante) le prestazioni accessorie costituite dal servizio di trasferimento, comprensivo 

di disinstallazione, trasporto e  reinstallazione della strumentazione dal laboratorio di Piacenza ai 

laboratori di Reggio Emilia, Ravenna e Bologna e dal laboratorio di Rimini al laboratorio di Ce-

senatico, sede della Struttura Oceanografica "Daphne",  per l’importo totale di euro 43.500,00 

(IVA esclusa),  pari a complessivi euro 53.070,00 - IVA 22% compresa;

SU PROPOSTA: 

- della  Responsabile  dell’Area  attività  laboratoristiche  dott.ssa  Leonella  Rossi,  la  quale  ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

- che Responsabile del procedimento è la stessa dott.ssa Leonella Rossi;

- che il Direttore dell'Esecuzione è il Sig. Francesco Ansaloni e che, pertanto, allo stesso sono deman-

date le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, an-

che ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Bilancio 

e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA



1. per tutto quanto sopra esposto, nell’ambito del contratto  per servizi di manutenzione delle appa-

recchiature  di  analisi  ambientale  (ordinativo  di  Fornitura  n.  29804  del  28.02.2013  -  CIG 

4875378931), di liquidare al  R.T.I. formato dalla società Perkin Elmer S.p.A. (capogruppo man-

dataria) e Hospital Consulting S.p.A. (mandante) le prestazioni accessorie costituite dal servizio 

di trasferimento, comprensivo  di disinstallazione, trasporto e  reinstallazione della strumentazio-

ne dal laboratorio di Piacenza ai laboratori di Reggio-Emilia, Ravenna e Bologna e dal laborato-

rio di Rimini al laboratorio di Cesenatico, sede della Struttura Oceanografica "Daphne",  per 

l’importo totale di  euro 43.500,00 (IVA esclusa),  pari a complessivi euro 53.070,00 - IVA 22% 

compresa, come da offerte allgate sub A9 e sub);

2. di  dare  atto che  l’importo di  euro  53.070,00 (IVA  inclusa), avente natura di "manutenzioni at-

trezzature (MATTR)"  relativo  al  presente  provvedimento,  è a carico dell'esercizio 2017 ed è 

compreso  nel   budget  annuale  2017 e  nel  conto economico preventivo pluriennale con riferi-

mento al centro di responsabilità: DT-LAB;

3. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il presente prov-

vedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

  Dott. Franco Zinoni 

______________________



Page 1 of 2 of Quote No: ITMMMF051-10560

Offerta di Assistenza Tecnica

Offerta Numero : ITMMMF051-10560

PerkinElmer Italia S.p.a - Viale dell' Innovazione,3 - 20126 Milano

Telefono : 800906642

Fax: 800780311

e-mail a cui inviare il Vs. ordine: servizioitalia@perkinelmer.com

: 

:  

Indirizzo di Spedizione :

Arpa Agenzia Regionale Prev.Ne E Amb. Dell'emilia Romagna

Sig. Ansaloni

Bologna, BO

Telefono :   x

Fax:     

e-mail: fansaloni@arpa.emr.it

Modello : Numero di Serie : 

Rappresentante PerkinElmer : Massimo Mazzanti

e-mail: massimo.mazzanti@perkinelmer.com

Data Offerta : 04/05/2016    Data scadenza : 05/06/2016

Voce Q.tà Codice Parte Descrizione Prezzo Unitario Prezzo Netto 

1

2

3

1

1

1

SV000080

SV000080

SV000080

Attivita' trasloco sez. Reggio Emilia

Attivita' trasloco sez. Ravenna

Attivita' trasloco sez. Bologna

€ 26.500,00

€ 1.000,00

€ 3.500,00

€ 26.500,00

€ 1.000,00

€ 3.500,00

Sub Totale € 31.000,00

Totale Netto € 31.000,00

Timbro e Firma Cliente Data 

Numero d'Ordine 

CIG (Codice Identificativo Gara) ________________________

CUU (Codice Unico Ufficio) ___________________________

CUP (Codice Univoco Progetto) ________________________

Note : Preventivo per trasloco strumentazione.

Il preventivo della strumentazione elencata nel file separato excel ( Lista strumenti trasloco.xlsx ) prevede le seguenti fasi :

- verifica funzionale 

- smontaggio e messa in sicurezza

- trasporto mediante ditta autorizzata e personale qualificato 

- posizionamento strumenti presso le sedi di Reggio Emilia e Ravenna ( solo per autoclave )

- reinstallazione 

- verifica funzionale al fine di confermare le stesse caratteristiche prima della movimentazione

Per lo strumento inv. tecnico 5811 , come da richiesta , verra' rimossa preventivamente la sorgente radioattiva ( cella ECD ).

Sara' cura del cliente lo stoccaggio presso la sede di Piacenza .

Nota : per la sezione di Bologna e' stato richiesto in un secondo momento il trasferimento dell' ICP  OPTIMA 7300 DV ( al 

momento lo strumento e' stato posizionato sul banco in attesa di collaudo finale ).

La quota e' gia' comprensiva dei costi di collaudo



Page 2 of 2 of Quote No: ITMMMF051-10560

QUESTA OFFERTA SI INTENDE DI MASSIMA E NON VINCOLANTE; NEL CASO IN CUI DURANTE L'INTERVENTO DOVESSERO 

RISULTARE NECESSARIE EVENTUALI PARTI DI RICAMBIO E/O ORE ECCEDENTI RISPETTO A QUANTO PREVENTIVATO, 

PERKINELMER PROVVEDERA’ AD EMETTERE REGOLARE CONSUNTIVO DI SPESA RISERVANDOSI DI PROCEDERE ALLA 

FATTURAZIONE, IN ASSENZA DI RISCONTRO, DOPO 5 GIORNI LAVORATIVI.

I PREZZI SI INTENDONO IVA ESCLUSA.

I TERMINI DI PAGAMENTO RISPETTANO I CRITERI PREVISTI DALL' ANAGRAFICA INSERITA NEL NOSTRO SISTEMA

PER POTER PROCEDERE AL LAVORO IN OGGETTO, RIMANIAMO IN ATTESA DI UN VOSTRO ORDINE DI ACQUISTO, NEL 

QUALE SARA’ VOSTRA CURA CITARE IL RIFERIMENTO DELLA PRESENTE OFFERTA. IN ALTERNATIVA, POTRETE 

SOTTOSCRIVERE PER ACCETTAZIONE LA NOSTRA OFFERTA COMMERCIALE; IN TAL CASO PERKINELMER SI RISERVA DI 

PROCEDERE ALLA FATTURAZIONE DELL’INTERVENTO ANCHE IN ASSENZA DI UN NUMERO D’ORDINE O DI ALTRO VOSTRO 

RIFERIMENTO INTERNO.



 

 

Spett.le 

ARPAe Emilia-Romagna: 

 

U.O. Tecnico Patrimoniale 

C.A. Sig. F. Ansaloni 

 

Firenze, 06/02/2017 

 

 

 

OGGETTO: Preventivo per trasloco strumentazione dalla sede di Rimini alla sede di Cesenatico. 

 

 



 

Il preventivo per il trasloco della strumentazione - elencata nel file separato “Lista strumenti trasloco” – prevede le seguenti fasi: 

 

 

 Verifica del funzionamento delle apparecchiature prima dello spegnimento. 
 
 

 Smontaggio e messa in sicurezza delle apparecchiature. 

 

 Trasporto delle apparecchiature mediante mezzi e personale qualificato. 

 

 Posizionamento apparecchi presso la sede di Cesenatico. 

 

 Accensione e installazione apparecchi. 

 

 Verifica di corretto funzionamento delle apparecchiature al fine di mantenere le caratteristiche esistenti prima della 
movimentazione. Per la bilancia tecnica 0002343 è compresa anche la taratura Accredia; per le autoclavi 0002352 e 0002353 è 
compresa anche la prima installazione + verifica della documentazione necessaria alla messa in servizio da parte dell’INAIL + 
eventuale sostituzione delle componenti usurate o danneggiate + sostituzione delle valvole di sicurezza in possesso di regolare 
certificato di conformità CE e certificato di collaudo al banco INAIL.  

 



 

 

 

 

Prezzo a voi riservato:  € 12.500,00 + IVA 

 

 

 

 

Ringraziando per l’attenzione che vorrete riservare alla presente, restiamo a Vostra disposizione per chiarimenti e con l’occasione porgiamo 
distinti saluti. 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

 

Irene Bacci 

 



N. Proposta:   PDTD-2017-595   del    05/07/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Ordinativo Arpa Emilia-Romagna n. 29804 del 
28/02/2013) relativo alla  Convenzione INTERCENT-ER per servizi 
di  manutenzione  delle  apparecchiature  di  laboratorio.  CIG 
4875378931.  Liquidazione  attività  straordinarie,  per  servizi  di 
spostamento  e  riattivazione  di  apparecchiature  analitiche  dal 
Laboratorio  integrato  di  Piacenza  ai  laboratori  di  Reggio  Emilia, 
Ravenna,  Bologna  e  dal  laboratorio  di  Rimini  al  laboratorio  di 
Cesenatico (Struttura oceanografica “Daphne ).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/07/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


